
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 175   DEL 04/10/2024  

OGGETTO:  IGIENE  SERVICE  DI  PORTOFERRAIO  -  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI 
DISINFESTAZIONE DI NIDI DI VESPE E CALABRONI SUL TERRITORIO COMUNALE - 
IMPEGNO DI SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

RICHIAMATI:
 il  Decreto  del  Sindaco  n.  2  del  01.02.2024  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area;
 la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  15.03.2024  con  la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 08.05.2024 “ART. 3 COMMA 
4 D.LGS. 23.06.2011 N. 118 - RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2023”;

CONSIDERATO che è stata rilevata la presenza di nidi di vespe e calabroni 
presso alcune zone del territorio di marina di campo, situazione che nel caso 
specifico mette a rischio la sicurezza dei passanti a causa della vicinanza dei 
nidi a strade o sentieri frequentati dai passanti;

DATO ATTO:
- che  si  rende  necessario  provvedere  alla  all’intervento  in  oggetto 

incaricando un operatore economico esperto nel settore di riferimento ed 
in possesso dei requisiti necessari per svolgere la prestazione in oggetto;

- che  da  una  stima  della  spesa  sostenuta  negli  ultimi  anni 
dall’amministrazione per prestazioni simili a quella in oggetto, la stessa 
non supera la soglia dei € 1.000,00;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 Il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  presente  contratto  è  la 
realizzazione  della  l’intervento  disinfestazione  di  nidi  di  vespe  e 
calabroni…

 L’ Importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 
lett. b) del Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di  affidamento ai  sensi  dell’art.  50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta 
elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato 
qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 
procedura di affidamento;



RILEVATO, preliminarmente, come la prestazione in oggetto non può rivestire 
un interesse transfrontaliero  certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il  suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
APPURATO:

 che  l’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 
all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni  appaltanti 
procedono all’affidamento affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di  importo inferiore a 140.000 euro,  anche senza consultazione di  più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante;

 l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3, 
comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto  come  “l’affidamento  del 
contratto  senza  una  procedura  di  gara,  nel  quale,  anche  nel  caso  di 
previo  interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che 
agli  affidamenti  diretti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine 
all’esclusione automatica delle offerte anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende 
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

ATTESO CHE è stata sentita per le vie brevi la ditta Igiene Service s.r.l.  di 
Portoferraio, esperta nel settore di riferimento, la quale ha dato disponibilità 
immediata all’esecuzione degli interventi;

VALUTATA l’offerta economica presentata, pari ad €. 540,00 oltre iva di legge, 
congrua relativamente alla prestazione da realizzare e constatato che rispetta 
ampiamente la soglia di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2016 e 
s.m.i. in ordine all’affidamento diretto di servizi;

DATO ATTO:
 Che a partire dal primo gennaio 2024 non è più possibile operare né su 

SIMOG né su SMARTCIG per l'estrazione dei CIG;
 che  dal  primo  gennaio  2024,  stante  l'avvio  della  digitalizzazione,  è 

obbligatorio l'utilizzo delle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale di 
cui all'articolo 25 del Codice;

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


VISTO pertanto  regolarmente acquisito  presso la  Piattaforma certificata  dei 
Contratti  pubblici  dell’ANAC per affidamenti  sotto  la  soglia  dei  €  5000,00 il 
seguente CIG relativo all’intervento in oggetto: B343A61796;

VISTO il certificato DURC allegato al presente atto;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del  rispetto  di  quanto  previsto  all’art.  6  bis  della  L.  241/90 e 
ss.mm.  ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

ATTESTATO il  rispetto  dell’art.  9  c.  2  della  Legge 102/2009 in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;
VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
VISTI gli artt. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T.U.;
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e smi;

DETERMINA
Per quanto detto in premessa

1. DI INCARICARE la ditta Igiene Service s.r.l. con sede legale a Portoferraio 
(LI)  –  57037 in Via Pianosa n. 3,  P.IVA.  01711810497 per l’esecuzione 
dell’intervento di cui all’oggetto;

2. DI IMPEGNARE a favore della predetta ditta la somma di € 658,80 IVA 
compresa corrispondente  al  corrispettivo  del  servizio  in  oggetto, 
imputando  relativa  spesa  al  Codice  di  Bilancio  0902/1030299/999 
Capitolo  109060309500  “SPESE  PER  DERATTIZZAZIONI  E 
DISINFESTAZIONI - REIMPIEGO CONTRIBUTO DI SBARCO” - Bilancio 2024;

3. DI DARE ATTO che le  date degli  interventi  dovranno necessariamente 
essere concordate con lo scrivente ufficio al fine della predisposizione dei 
necessari avvisi alla cittadinanza;



4. DI  PROCEDERE alla  liquidazione  della  spesa  previa  presentazione  di 
regolare  fattura  e  accertamento  della  regolarità  delle  prestazioni 
effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, 
come  comunicato  dalla  ditta  appaltatrice,  nel  rispetto  della  legge  n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 
50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014;

6. DI  ATTRIBUIRE alla  presente  determinazione  valore  contrattuale,  con 
efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore 
aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate  in  preambolo  anche  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs  n. 
267/2000; 

7. DI  TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Finanziaria  per  la  prescritta  attestazione  di  regolarità  contabile  e 
copertura finanziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 
2000, n.167 e diverrà esecutiva con la predetta attestazione;

8. DI  TRASMETTERE  la  presente  Determinazione  al  Responsabile  Area 
Amministrativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


